[image: image1.png]PROTOCOLO 30509/2016 - 22/08/2016 16:17 - PROCESSO 225/2016

PROJETO DE LEI Nº 75/2016
Acresce dispositivos à Lei Municipal nº 4.618, de 20 de dezembro de 2013, que “Trata do Imposto Sobre a Serviços de Qualquer Natureza e dá Outras Providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - O artigo 56 da Lei Municipal nº 4.618, de 20 de dezembro de 2013, que trata do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 56. ............................................................................

...........................................................................................

V - .....................................................................................

m) atraso ou não da apresentação das declarações eletrônicas pelos estabelecimentos bancários e demais instituições financeiras: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) por declaração;

n) dados incorretos ou a omissão de informações nas declarações eletrônicas apresentadas pelos estabelecimentos bancários e demais instituições financeiras, desde que não regularizadas no prazo estipulado em notificação emitida pela Auditoria Fiscal e Tributária: R$ 10.000,00 (dez mil reais) por declaração.
§ 1º ...........................................................................................
§ 2º ...........................................................................................
§ 3º. As disposições previstas nas alíneas “m” e “n”, do inciso V, deste artigo, também se aplicam aos serviços prestados pelas terceirizadas, pelos correspondentes ou pelos delegados dos serviços oriundos de estabelecimentos bancários e demais instituições financeiras constantes do item 15 da Lista de Serviços do artigo 1º desta Lei, devendo, em suas declarações eletrônicas, indicar expressamente essa condição, inclusive o banco ou instituição financeira que represente.”
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Itatiba, ____/_______/______.
Prefeito Municipal